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Ajuntament de Vilanova i la Geltrú 
 
Extracto de la convocatoria registrado en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
 
 

ANUNCIO 
 
RECTIFICAR El APARTADO PLAZOS DE LA CONVOCATORIA 2024 De AYUDAS AL PAGO DE LOS 
TRIBUTOS MUNICIPALES PARA ATENDER SITUACIONES ESPECIALES. 
 
BDNS (Identif.): 766451. 
 
De conformidad con lo previsto en los artículos 17.3.b y 20.8.a de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, se publica el extracto de la convocatoria cuyo texto completo puede 
consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones: 
 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/766451. 
 
EDICTO. 
 
En fecha 28 de junio de 2028 se ha dictado decreto de alcaldía por el cual se rectifica el error material de 
la Convocatoria 2024 para la concesión de ayudas económicas en los tributos municipales para atender 
situaciones especiales, publicada en el BOPB de 12-06-2024. 
 
En cumplimiento del acuerdo segundo de dicha resolución se publica la rectificación de los plazos de la 
convocatoria 2024 para la concesión de ayudas económicas en los tributos municipales para atender 
situaciones especiales, aprobada en Junta de Gobierno Local de fecha 4 de junio de 2024 y publicada en 
el BOPB de fecha 12-06-2024, que incluye el plazo específico de solicitud de las letras B). d).1. l) y B). 
d).2. b) del Número 1 de la convocatoria. 
 
El plazo de presentación de las solicitudes de Ayudas de las letras B).d).1.l) y B).d).2.b) será desde el día 
siguiente al de la publicación de la Convocatoria en el BOPB hasta los plazos que a continuación se 
indican. 
 
El plazo de presentación de las solicitudes de Ayudas del resto de letras se rige por la publicación en el 
BOPB de fecha 12-06-2024. 
 
Plazos. 
 
- Letras A).a), A).b), A).c), A).e), B).a), B).b), B).c), y B).g) del Número 1 de la presente convocatoria, 
correspondientes a los tributos de cobro periódico por recibo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, 
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica, Tasa de Basuras Domiciliarias y Tasa de Basuras de 
Actividades, hasta el día 31 de julio de 2024. 
 
En el caso de alta de hechos imponibles del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, Tasa de Basuras 
Domiciliarias y Tasa de Basuras de Actividades, tres meses desde la notificación de la liquidación de alta. 
 
En el caso de alta de vehículos, tres meses desde el pago de la declaración-liquidación correspondiente. 
 
- Letras B).d), B).e) y B).f), del Número 1 de la presente convocatoria, correspondientes a Impuesto sobre 
Construcciones, Instalaciones y Obras, Tasa para la intervención de la Administración en actividades de 
edificación, uso del suelo, vía pública y medio ambiente, y Tasa para la prestación de los servicios de 
intervención administrativa en la actividad de la ciudadanía y las empresas a través del sometimiento a 
previa licencia, comunicación previa o declaración responsable, así como para los controles de las 
actividades, los controles periódicos y las revisiones periódicas: 
 
Si la solicitud (de licencia, comunicación previa o declaración responsable) se ha presentado entre los 
días 1 de enero y 30 de junio de 2024, hasta el 31 de julio de 2024. 
 
Si la solicitud (de licencia, comunicación previa o declaración responsable) se ha presentado entre los 
días 1 de julio y 31 de diciembre de 2024, en el plazo de un mes des de la presentación de la solicitud 
computándose de fecha a fecha. 
 
- Letras B).d).1.l) y B).d).2.b) del Número 1 de la presente convocatoria: 
 
Si el certificado energético se ha obtenido entre los días 1 de enero y 30 de junio de 2024, hasta el 31 de 
julio de 2024. 
 
Si el certificado energético se ha obtenido entre el 1 de julio y el 31 de diciembre de 2024, en el plazo de 
un mes des de la obtención de la calificación a contar de fecha a fecha. 

https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/766451
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- Letra A). d) del Número 1 de la presente convocatoria, correspondiente al Impuesto sobre el Incremento 
de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana: 
 
Si el plazo de presentación de la autoliquidación, previsto en el artículo 8 de la Ordenanza Fiscal número 
6 reguladora del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, ha 
finalizado o finaliza antes del 31 de julio de 2024, hasta esta fecha. 
 
Si el plazo de presentación de la autoliquidación, previsto en el artículo 8 de la Ordenanza Fiscal número 
6 reguladora del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, está 
comprendido entre el 1 de agosto y el 31 de diciembre de 2024, la solicitud se tiene que presentar dentro 
del mismo plazo de presentación de la autoliquidación.” 
 
El texto completo de la convocatoria puede consultarse en la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
(http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans), Código 766451. 
 
Pie de Recursos: Contra este acto, que agota la vía administrativa y es inmediatamente ejecutivo, se 
puede interponer los siguientes recursos: 
 
Con carácter potestativo, recurso de reposición delante del mismo órgano que ha dictado el acto, dentro 
del plazo de un mes, a contar des del día siguiente al de su notificación, o en su defecto, des de su fecha 
de publicación. 
 
Alternativamente, recurso contencioso administrativo delante los juzgados Contenciosos Administrativos 
de Barcelona, dentro del plazo de dos meses, a contar desde el día siguiente al de su notificación, o en su 
defecto, desde su fecha de publicación. 
 
Contra la resolución del recurso de reposición, se puede interponer recurso contencioso administrativo, 
delante de los juzgados Contenciosos Administrativos de Barcelona, en el plazo de dos meses, a contar 
des del día siguiente al de recepción de la notificación o publicación de su resolución, si ésta fuera 
expresa; sino lo fuera, el plazo será de seis meses, contados a partir del día siguiente al que se produjera 
la desestimación presunta del recurso. 
 
También se puede interponer cualquier otro recurso que se considere procedente. 
 
Vilanova i la Geltrú, 1 de julio de 2024. 
 
El secretario, Isidre Martí Sardà. 
 
El alcalde, Juan Luis Ruiz López. 
 
 

ANUNCI 
 
RECTIFICAR L'APARTAT TERMINIS DE LA CONVOCATÒRIA 2024 D'AJUTS AL PAGAMENT DELS 
TRIBUTS MUNICIPALS PER ATENDRE SITUACIONS ESPECIALS. 
 
BDNS (Identif.): 766451. 
 
De conformitat amb el que preveuen els articles 17.3.by 20.8.a de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 
general de subvencions, es publica l'extracte de la convocatòria el text complet es pot consultar a la Base 
de Dades Nacional de Subvencions: 
 
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/766451. 
 
EDICTE. 
 
En data 28 de juny de 2024 s’ha dictat decret d’alcaldia pel qual es rectifica l’error material de la 
Convocatòria 2024 per a la concessió d’ajuts econòmics en els tributs municipals per atendre situacions 
especials publicada al BOPB de 12-06-2024. 
 
En compliment de l’acord segon de l’esmentada resolució es publica la rectificació dels terminis de la 
convocatòria 2024 per a la concessió d’ajuts econòmics en els tributs municipals per atendre situacions 
especials, aprovada en Junta de Govern Local de data 4 de juny de 2024 i publicada al BOPB de data 12-

http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans
https://www.infosubvenciones.es/bdnstrans/GE/es/convocatoria/766451
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06-2024, que inclou el termini específic de sol·licitud de les lletres B).d).1.l) i B).d).2.b) del Número 1 de la 
convocatòria. 
 
El termini de presentació de les sol·licituds dels Ajuts de les lletres B).d).1.l) i B).d).2.b) serà des de 
l’endemà de la publicació de la Convocatòria al BOPB fins als terminis que a continuació s’indiquen. 
 
El termini de presentació de les sol·licituds dels Ajuts de la resta de lletres es regeix per la publicació al 
BOPB de data 12-06-2024. 
 
Terminis. 
 
- Lletres A).a), A).b), A).c), A).e), B).a), B).b), B).c), i B).g) del Número 1 de la present convocatòria, 
corresponents als tributs de cobrament periòdic per rebut de l’Impost sobre Béns Immobles, Impost sobre 
Vehicles de Tracció Mecànica, Taxa d’Escombraries Domiciliàries i Taxa d’Escombraries d’Activitats, fins el 
dia 31 de juliol de 2024. 
 
En el cas d’alta de fets imposables de l’Impost sobre Béns Immobles, Taxa d’Escombraries Domiciliàries i 
Taxa d’Escombraries d’Activitats, tres mesos des què ha estat notificada la liquidació d’alta. 
 
En el cas d’alta de vehicles, tres mesos des què ha pagat la declaració-liquidació corresponent. 
 
- Lletres B).d), B).e) i B).f) del Número 1 de la present convocatòria, corresponents a Impost sobre 
Construccions, Instal·lacions i Obres, Taxa per la intervenció de l’Administració en activitats d’edificació, 
ús del sòl, via pública i medi ambient, i Taxa per la prestació dels serveis d’intervenció administrativa en 
l’activitat de la ciutadania i les empreses a través del sotmetiment a prèvia llicència, comunicació prèvia o 
declaració responsable, així com pels controls de les activitats, els controls periòdics i les revisions 
periòdiques: 
 
Si la sol·licitud (de llicència, comunicació prèvia o declaració responsable) s’ha presentat entre els dies 1 
de gener i 30 de juny de 2024, fins el 31 de juliol de 2024. 
 
Si la sol·licitud (de llicència, comunicació prèvia o declaració responsable) s’ha presentat entre l’1 de juliol 
i el 31 de desembre de 2024, en el termini d’un mes des de la presentació de la sol·licitud a comptar de 
data a data. 
 
- Lletres B).d).1.l) i B).d).2.b) del Número 1 de la present convocatòria: 
 
Si la certificació energètica s’ha obtingut entre els dies 1 de gener i 30 de juny de 2024, fins el 31 de juliol 
de 2024. 
 
Si la certificació energètica s’ha obtingut entre l’1 de juliol i el 31 de desembre de 2024, en el termini d’un 
mes des de l’obtenció de la qualificació a comptar de data a data. 
 
- Lletra A).d) del Número 1 de la present convocatòria, corresponent a l’Impost sobre l’Increment de Valor 
dels Terrenys de Naturalesa Urbana: 
 
Si el termini de presentació de l’autoliquidació, previst a l’article 8 de l’Ordenança Fiscal número 6 
reguladora de l’Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana, ha finalitzat o 
finalitza abans del 31 de juliol de 2024, fins aquesta data. 
 
Si el termini de presentació de l’autoliquidació, previst a l’article 8 de l’Ordenança Fiscal número 6 
reguladora de l’Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana, està comprés entre 
l’1 d’agost i el 31 de desembre de 2024, la sol·licitud s’ha de presentar dintre del mateix termini de 
presentació de l’autoliquidació.” 
 
El text complet de la convocatòria es pot consultar a la Base de Datos Nacional de Subvenciones 
(http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/), Codi 766451. 
 
Peu de Recursos: Contra aquest acte, que exhaureix la via administrativa i és immediatament executiu, 
podeu interposar els següents recursos: 
 
Amb caràcter potestatiu, recurs de reposició davant el mateix òrgan que ha dictat l’acte, dins el termini 
d’un mes, a comptar des del dia següent al de la seva notificació, o en el seu defecte, des de la seva data 
de publicació. 
 

http://www.pap.minhap.gob.es/bdnstrans/
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Alternativament, recurs contenciós administratiu davant els jutjats del Contenciós Administratiu de 
Barcelona, dins el termini de dos mesos, a comptar des del dia següent al de la notificació, o en el seu 
defecte, des de la seva data de publicació. 
 
Contra la resolució del recurs de reposició, podeu interposar recurs contenciós administratiu, davant els 
jutjats del Contenciós Administratiu de Barcelona, dins el termini de dos mesos, a comptar des del dia 
següent al de recepció de la notificació o publicació de la seva resolució, si aquesta fos expressa; si no ho 
fos, el termini serà de sis mesos, comptats a partir del dia següent al què es produís la desestimació 
presumpta del recurs. 
 
També podeu interposar qualsevol altre recurs que considereu procedent. 
 
Vilanova i la Geltrú, 1 de juliol de 2024. 
 
El secretari, Isidre Martí Sardà. 
 
L’alcalde, Juan Luis Ruiz López. 
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